
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

  

 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                                       HOTÂRÂRE 

privind indexarea cu rata inflației a impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2024, în 

comuna Drăgușeni, județul Suceava 
 
Consiliul local al comunei Drăgușeni, având in vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, 

înregistrat cu nr.3691 din 23.11.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni, înregistrat cu nr. 3701 din 24.11.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre; 
-Rapoarte de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Cosiliului comunei Drăgușeni; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), art. 491, alin. (2) precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările si completările ulterioare, 

-Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările si completările ulterioare, 

-Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare  art.16, alin. (2), art. 20, alin. I, lit. b, art.27, din 

Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-rata inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ele Ministerului Finanțelor Publice 

și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în cuantum de 13,8 % , 

 

      În temeiul dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera alin.(4), litera (c) art. 139, alin.(3), litera art. 196 alin. (1), lit.a din 

Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.072019, cu modificările 

sicompletările ulterioare, adoptă prezenta: 

 
                                                                                           HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1) Impozitele și taxele locale aplicabile în anul fiscal 2024, care constau într-o anumită sumă în 

lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, se stabilesc prin indexarea cu rata inflației 
de 13,8%, față de impozitele si taxele aprobate pentru anul 2023 prin Hotărârea nr.46 din 12.12.2022. 
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), sumele conținute în tabelul prevăzut la art. 470 alin. (5) și (6) 
se 

calculează în funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii 
octombrie a anului 
2023 și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 
pentru 

utilizarea anumitor infrastructuri. 
(3) Operațiunea de stabilire a sumelor datorate bugetului local se face prin rotunjire la nivel de leu, fără 
subdiviziuni, 



prin reducere când fracțiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani și prin majorare când fracțiunile în bani 
sunt de 50 
de bani sau mai mari, aplicându-se regulile de rotunjire prevăzute în titlul IX punctul 11 lit. n) din 

Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1/2016, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 Art.2.- La stabilirea cuantumului impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul 2024 se va tine cont de 
prevederile 
prezentei hotărâri. 
Art.3.- Primarul comunei prin compartimentul buget, finanțe, contabilitate, impozite si taxe, achiziții 

publice vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.4.- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, 
Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce 

la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunadrăgușenisv.ro. 
 
                                                                Președinte de ședință, 
                                                                Gheorghe AFLOREI 

 
 
 
Drăgușeni,11.12.2023                                                                               Contrasemneazăpentru 

legalitate 
Nr.61                                       Secretar general comuna 
                                                                                                                                Florina PINTILIE 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 


